
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO N. 75/2023-PGJ 

 
Altera o Provimento n. 100/2012-GJ, que 
define a estrutura e o âmbito de atuação do 
Gabinete de Assessoramento Eleitoral do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.01207.000.016/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Acrescenta §§ 1.º e 2.º ao art. 3.º do Provimento n. 
100/2012-PGJ, com as seguintes redações:  
 
“Art. 3.º [...]” 
 
§ 1.º Incumbe ao Gabinete de Assessoramento Eleitoral dar o 

encaminhamento devido às demandas recebidas, direcionando-as 

aos Promotores de Justiça com atribuição em matéria eleitoral de 

acordo com o local da circunscrição, observadas as designações 

específicas fixadas para cada Zona Eleitoral.  

§ 2.º  No caso de fatos ocorridos na circunscrição de Porto Alegre, 

observadas as designações específicas, haverá uma distribuição 

igualitária entre os Promotores de Justiça com atuação nas Zonas 

Eleitorais que compõem a circunscrição, ressalvando-se, ainda, a 

possibilidade de atuação compartilhada no período eleitoral, 

mediante designação da Procuradoria Regional Eleitoral.  

Art. 2.º  Altera o art. 4.º do Provimento n. 100/2012-PGJ, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 4.º  O Gabinete de Assessoramento Eleitoral, com atribuição 
em todo o Estado, será dirigido por um coordenador, escolhido 
dentre os membros do Ministério Público com mais de dez anos de 
efetivo exercício na carreira e, no mínimo, 35 anos de idade na data 
da posse, de livre designação pelo Procurador-Geral de Justiça. 

 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
outubro de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

PROVIMENTO N. 76/2023-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.01358.000.184/2023, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º   É declarado hóspede oficial do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, no período de 25 a 26 de outubro de 
2023, o Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Paraná, Murillo José Digiácomo, em razão da participação como 
palestrante no evento “Seminário Enfrentamento à Violência 
Contra Crianças e Adolescentes na Perspectiva da Legislação 
Infantojuvenil”, que será realizado em 26 de outubro 2023, na sede 
institucional do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em Porto 
Alegre/RS.  
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, hospedagem e 
alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 360/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 09 de outubro de 2023, a Portaria n. 
132/2022/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça MARTHA 
WEISS JUNG, ID n. 3430871, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00035.001.053/2023 - Port. 429/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 361/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n. 2082/2023/SUBADM, que promoveu, por antiguidade, 
para a entrância final, e classificou no cargo de 10º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre 
(14º Prom. de Just da PJ Faz. Pública e dos Juiz. Espec. Cíveis), o 
Dr. MARCELO RASQUIN BERTUSSI, ID n. 3379418, Promotor de 
Justiça substituto de Entrância Intermediária – 2, para constar que 
os efeitos se darão a contar de 03 de outubro de 2023 (Port. 



 

 

3 
 

2145/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 362/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 10 de outubro de 2023, a servidora 
DÉBORA MOREIRA CAPORLINGUA, ID n. º 4919599, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00712.003.398/2023 - Port. 2118/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 10 de outubro de 2023, o servidor 
ALEXANDRE ENGEL, ID n. 4445406, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "F", deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 01640.000.687/2023 - Port. 
2121/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 10 de outubro de 2023, a Portaria n. 
2045/2022/SUBADM, que designou o servidor ALEXANDRE 
ENGEL, ID n. 4445406, Técnico do Ministério Público, para realizar 
as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação 
(PGEA 00576.000.673/2023 - Port. 2122/2023/SUBADM). 

– a contar de 10 de outubro de 2023, a Portaria n. 
0288/2022/SUBADM, que designou o servidor ALEXANDRE 
ENGEL, ID n. 4445406, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça 
de Campo Novo (PGEA 00576.000.674/2023 - Port. 
2123/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 1530/2023/SUBADM, que designou a servidora 
LURDES FORIGO, ID n. 3449009, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 
Alegre (PGEA 00576.000.684/2023 - Port. 2158/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a servidora CLEONICE NODA GOULART PORTO, ID n. 3395642, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos de Porto Alegre (PGEA 01625.005.094/2023 - 
Port. 2159/2023/SUBADM). 

ADITAR 

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00592.000.120/2023, ADITA a Portaria n. 
1564/2023/SUBADM, que aposentou a servidora efetiva CLÁUDIA 
DA COSTA SITTONI, Assistente de Promotoria de Justiça, classe 
“A”, ID n. 3447677, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 
horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, para constar que os proventos 
mensais correspondem a 70% da média de suas contribuições 
previdenciárias, calculados nos termos do artigo 28-A, caput, §§ 2º e 
4º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação posta 
pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019 (Port. 
2155/2023/SUBADM). 

 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/09/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", LUIS FELIPE VANNI, 
tendo entrado em exercício em 09/10/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/10/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
BERNARDO GAUBE MESSIAS, tendo entrado em exercício em 
09/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0012/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 067/2023 

 
FORNECEDOR: RS MÍDIA - RS MÍDIA SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: registro de preços unitários de 
unidades de imagem para impressora Lexmark MS610DN, conforme 
descrição a seguir: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas 
Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pela Lei Estadual n. 
11.389/99.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇO N. 0064/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2023 
 
CONTRATADA: SABRINA PEREIRA DE ABREU; OBJETO: 
prestação de serviços técnicos especializados para compor a Banca 
Examinadora do 50° Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 20.523,12; VIGÊNCIA: 03 (três) anos; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 0901, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93, e Provimento n. 04/2023 – PGJ.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS  

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 120/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.157/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0064/2023 , as servidoras: DENISE DINIZ 
DE CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnica; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnica 



 

 

4 
 

Substituta, e,  a Unidade de Gestão de Contratos para atuar na 
Gestão do contrato referido. Porto Alegre, 04 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
 DE SERVIÇO N. 0067/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.154/2023 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO COM  

DISPUTA ELETRÔNICA N. 037/2023 
 
CONTRATADA: PROGRESSI COMERCIO E SERVICOS DE 
SISTEMAS LTDA; OBJETO: serviços de confecção de crachás, sob 
demanda, destinados à identificação funcional de estagiários e 
terceiros no âmbito do Ministério Público Estadual do Rio Grande do 
Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 5.010,00; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 0901, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 0001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3964; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
outubro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

  E DE GESTORES DE CONTRATO N. 125/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.154/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA 
para atuar no Contrato n. 0067/2023, os servidores: GERSON LUIS 
FLACH, ID 3432548, como Fiscal Técnico; DANIELA LIMA BRAGA, 
ID 4384474, como Fiscal Técnica Substituta, e, a Unidade de 
Gestão de Contratos como Gestora de Contrato. Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2023. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇO N. 0066/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.161/2023 

 

CONTRATADA: JOSE FERNANDO GONZALES; OBJETO: 
prestação de serviços técnicos especializados para compor a Banca 
Examinadora do 50° Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 163.479,40; VIGÊNCIA: 03 (três) anos; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  UO 0901, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3910; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, ao Provimento n. 04/2023 – PGJ.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS   

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 122/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.161/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0066/2023, as servidoras: DENISE DINIZ 
DE CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnica; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnica 
Substituta. A gestão do contrato ficará a cargo da Unidade de 
Gestão de Contratos. Porto Alegre, 04 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 
 
Concorrência n. 01/2023 (PGEA n. 00677.000.279/2023) – O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao 
disposto na legislação e no edital, após realização de diligências na 
fase de habilitação, TORNA PÚBLICO o prosseguimento do 
certame no dia 10 de outubro de 2023, às 15h, no link 
https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/271ez381ffcddadf7634 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 93/2023 (PGEA n. 01194.000.047/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de diagramação, impressão, digitalização, 
leitura de dados, elaboração de relatório gerencial e fornecimento de 
imagens para provas de concurso público promovido por esta 
Instituição, conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 25/10/2023, às 10 horas. Data e horário 
de início da disputa de preços: 25/10/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
outubro de 2023. 
 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 238/2023-SUBADM 
 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO  
QUANTO AO INDEFERIMENTO DE ISENÇÃO  

DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, nos termos do Título I, Capítulo V, 
Seção I do Edital n. 203/2023-SUBADM, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de 
setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. DEFERIR o pedido de reconsideração quanto ao indeferimento 

de isenção da taxa de inscrição dos seguintes candidatos: 
 

 

 
II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração 

interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
(http://concursos.mprs.mp.br/concursos), podendo ser 
acessadas por meio do cadastro do candidato. 
 

NOME CPF 

ANGELICA DA SILVA LOPES 01569356009 

JOSEANE MEDTLER DE OLIVEIRA 99460505015 

MARCOS VINILDO QUINTANA CARDOSO 00798435062 

SIMONE SILVA MAGNUS COELHO 02352305020 

https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/271ez381ffcddadf7634
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

III. RESSALTAR que o candidato que teve seu pedido de 
isenção da taxa de inscrição indeferido conforme Edital n. 
225/2023-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul em 27 de setembro 
de 2023, e que queira participar do certame, deverá efetuar o 
pagamento do boleto bancário até o dia 16/10/2023, 
ressalvados os candidatos relacionados no Item I deste Edital. 

 
IV. TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a isenção da taxa de 

inscrição deferida ao candidato VITOR SOUZA BORDIN, 
conforme Edital n. 225/2023-SUBADM, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 27 
de setembro de 2023. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
outubro de 2023. 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 
 
 
 

EDITAL N. 241/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 6/2023, n. 54/2023, n. 272/2023, n. 277/2023 e n. 282/2023, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 21/2023 

 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.650/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Escolha dos 

Conselheiros Tutelares nas Eleições de 2023 de Arambaré. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam 
Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. OBJETO: 
Acompanhar legalização da atividade  transporte de passageiros  -
crianças e adolescentes  - por Adriano Guerra Strack. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01874.000.257/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São José do Ouro. OBJETO: Acompanhamento da situação da 
segurança pública, em função do número de policiais (civis e 
militares) nos Municípios integrantes da Comarca de São José do 
Ouro/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Comarca de São José do Ouro. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00918.000.360/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Procedimento 
destinado a acompanhar o processo eleitoral de Conselheiros 
Tutelares no Município de Triunfo/RS, com fundamento na 
Resolução n. 231/2022 do CONANDA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Triunfo/RS. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01544.000.615/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: 
Acompanhamento e fomento do fortalecimento da rede assistencial 
do SUAS RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Triunfo - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.486/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Averiguar a situação da Casa de Passagem e 
acompanhar/induzir a implementação da política pública de 
acolhimento familiar no âmbito do Município de Porto Xavier.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.222/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguar possível deficiência no 
fornecimento de serviços educacionais relativo à ausência de 



 

 

6 
 

monitor intérprete de libras em escola muncipal. INVESTIGADO(S): 
ESCOLA OTÁVIO REIS. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.491/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da situação 
do prédio da EMEF Major Tancredo Penna de Moraes, na Palma, 
devido à interdição total do prédio da escola, em razão de danos na 
estrutura física da edificação e realizando o ano letivo no salão da 
comunidade. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.902/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: Demanda de Alfabetização. 
Falta de professor no 1º ano do ensino fundamental da EMEF 
Rejane Garcia Gervini. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.451/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: Listagem das escolas que 
possuem tempo integral no Município de Santa Maria.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.178/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: Situação da EMEF Três de 
outubro.. INVESTIGADO(S): Municipio de Restinga Seca. LOCAL 
DO FATO: Restinga Sêca, RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.839/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação de falta de vagas 
nas redes municipais e estaduais de ensino, no território dos 
municípios de abrangência da PREduc/SM.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Escolas Municipais e Estaduais dos 
Municípios de abrangência da PREDUCSM.. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.704/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas atingidas pela enchente no 

Município de Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.709/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.705/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.711/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Roca Sales. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.706/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.710/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 
57.177/2023.INVESTIGADO(S): Município de Muçum. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.712/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Colinas. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.713/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.741/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas estaduais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): 6ª CRE. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.740/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a retomada 
das aulas e a situação das escolas municipais em virtude da 
publicação do Decreto de calamidade pública n. 57.177/2023. 
INVESTIGADO(S): 3ª CRE de Estrela. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02514.000.579/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar denúncia de 
problemas na educação municipal de Palmares do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02514.001.028/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades 
funcionais na E.E.I O País das Maravilhas - unidade I, localizada em 
Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): O País das 
Maravilhas - Unidade I - Escolinha Infantil Amor Perfeito Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02514.000.630/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades 
estruturais na E.M.E.F. Floriano Peixoto, de Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. LOCAL DO FATO: 
Maquiné. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.703/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades funcionais na 
E.M.E.F. Ari de Abreu Lima, de Terra de Areia. INVESTIGADO(S): 
Município de Terra de Areia. LOCAL DO FATO: Terra de Areia. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.001.524/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Acompanhar as tratativas entre o 
Município de Osório e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE sobre a criação de um projeto de inclusão, 
destinado às crianças com deficiência e que possuem impedimentos 
significativos para os processos inclusivos relacionados às AVDs 
(Atividades de Vida Diária).  INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.520/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Investigar se o Piso salarial dos 
professores é pago pelo Município de Cidreira.. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02514.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades 
estruturais e funcionais na E.M.E.F. Ildo Meneghetti, de Cidreira/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Cidreira. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Outubro de 2023. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 23/2023 - CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 



 

 

8 
 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.085/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
suposta obra irregular em condomínio localizado na Via Trento, Vale 
dos Vinhedos, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Estevão 
Milani. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.509/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
construção irregular localizada na Via Trento, 118, Capela das 
Neves, no Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves, por falta de 
projeto aprovado pelo Órgão municipal competente. 
INVESTIGADO(S): Irineu Schu. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.442/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha 
Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Solicitação de 
certidão negativa ou positiva de registro de lote urbano, para fins de 
usucapião, constando possível loteamento irregular em Camaquã. 
INVESTIGADO(S): DORIVAL SANT ANNA BORTOLOTTI. LOCAL 
DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.470/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual  ocupação 
irregular do solo na Rua Júlio Travi, Distrito Industrial, em 
Canela/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.001.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. OBJETO: 
Apurar possível lesão à ordem urbanística decorrente de ausência 
de APPCI, no empreendimento denominado "SINDICATO SPORTS 
BAR", situado na rua Hermes da Fonseca, n. 983, bairro Rio Branco, 
Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
RUA HERMES DA FONSECA, N. 983, BAIRRO RIO BRANCO, 
CANOAS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.001.015/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento 
- 1º PJ da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. 
OBJETO: Apurar possível lesão à ordem urbanística decorrente de 
ausência de APPCI, no empreendimento denominado "SINDICATO 
SPORTS BAR", situado na rua Hermes da Fonseca, n. 983, bairro 
Rio Branco, Canoas/RS. INVESTIGADO(S): R. PINHEIRO 
MUNHOZ LTDA. LOCAL DO FATO: RUA HERMES DA FONSECA, 
N. 983, BAIRRO RIO BRANCO, CANOAS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01506.001.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. OBJETO: 
Apurar possível lesão à meio ambiente e ordem urbanística 
decorrente de corte de vegetação, em Avenida Getulio Vargas, 
próximo ao quartel do Bairro Berto Cirio.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.201/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Fragilidade na 
ordenação urbanística em Caxias do Sul por inexistência de 
regulamentação/legislação sobre instalação, manutenção, 
substituição e ordenação de postes que não sejam de 
concessionária de energia elétrica, tais como os que são instalados 
por empresas de telecom exclusivamente para atendimento de suas 
demandas.. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.171/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Abaixo-assinado subscrito por moradores 
locais solicitando o fornecimento de água potável encanada na 
localidade de Lajeado Sussuaia, em Crissiumal, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado 
Sussuaia, Crissiumal, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.201/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Ausência e/ou 
insuficiência de sistema de escoamento de águas pluviais no local 
onde reside o postulante Gabriel Hamerski, o que vem ocasionando 
inúmeras rachaduras e outros danos em sua casa, sendo que 
apenas dos inúmeros requerimentos, o Município de Guarani das 
Missões, até o momento, permanecera inerte.. INVESTIGADO(S): 
Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.741/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente na omissão na realização de reparos da 
ponte que liga o centro da cidade ao bairro Laranjal.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.670/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar os 
problemas de alagamentos, decorrentes da falta de escoamento das 
águas das chuvas, na via estreita/Corredor São Pedro, provenientes 
das Ruas Gaspar Silveira Martins, Rio Branco e Bento Gonçalves, 
todos de Santa Cruz do Sul, para além das obras já realizadas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul, há mais de 10 anos (IC 08/2003), e 
no ano de 2022, insuficientes a impedir os alagamentos. 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  



 

 

9 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.696/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental, 
consistente em esgoto à céu aberto decorrente de vazamento 
dentro de propriedade privada na localidade da Rua Tiradentes, 
esquina com a Rua Belmiro Ernest Loth, bairro Progresso, em Nova 
Hartz. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO 
FATO: Nova Hartz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - IMOBILIARIA 
DA FAZENDA - Linha Morro Grande Rolante. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.687/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Denúncia encaminhada via SPU informando a 
existência de obra sem autorização da municipalidade.. 
INVESTIGADO(S): NARA SCHWINGEL & CIA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01904.000.338/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de providências para 
implementação de política pública viabilizando o acesso de veículos 
à residência de Valdemar Fagundes (61 anos), localizada à Linha 
Belo Horizonte, interior do município de Derrubadas/RS, e melhoria 
do acesso para pedestres já existente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Derrubadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01904.000.327/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar a existência de fossa a céu aberto no Bairro 
Mutirão, em Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Município de 
Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.003.917/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Acompnhar a revisão/atualização do Plano Diretor de 
Cidreira, em conformidade com a decisão proferida no cumprimento 
de sentença n. 5012871-82.2011.4.04.7100/RS em trâmite na 
Justiça Federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.327/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar as péssimas condições 

de edificação localizada no final da Rua Parque Um, s/n., Bairro Ildo 
Menegheti (Sindicato dos Metalúrgicos/Caixeiros Viajantes), com 
risco iminente de desabamento apontado pelo Corpo de Bombeiros. 
INVESTIGADO(S): Sindicato dos Empregados Vendedores e 
Viajantes do Comércio do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.297/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de 
Inquérito Civil ou outras providências em razão da existência de 
terrenos baldios sem limpeza na Rua General Portinho, no 
Município de Tupanciretã, gerando a proliferação de baratas e ratos. 
INVESTIGADO(S): Município de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.871/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar 
dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente de 
eventual ocupação irregular em andamento entre os limites dos 
municípios de Alvorada e Viamão, popularmente conhecida como 
Reprise IV. INVESTIGADO(S): Clóvis Nissola Vieira. LOCAL DO 
FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.467/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente de ligações irregulares de 
esgoto à rede de drenagem pluvial da Rua Bertolino José da Silva, 
em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.657/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da necessidade de 
manutenção da rede pluvial das Ruas F e L do bairro Promorar, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.591/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 35. OBJETO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DA 
CÂMARA DE VEREADORES SOBRE SITUAÇÃO DE 
TRAFEGABILIDADE DA RS401. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.375/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguação das normas de 
segurança do Clube Amigos - PCCI Ofício n. 
007/8ºBBM/1ªCia/4ºPelBM/SSCI  referente à cassação de Alvará de 
estabelecimento comercial na cidade de Charqueadas, "Clube 
Amigos". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 



 

 

10 
 

Charqueadas.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.001.783/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de 
Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: GB - acompanhar a execução do projeto 
apresentado, na fase inicial e prioritária, de retomada dos 
condomínios dominados por organizações criminosas, a partir da 
atuação de órgãos como Promotoria Especializada Criminal,  
GAECO, Centro de Apoio Operacional Criminal e de Acolhimento às 
Vítimas, NIMP, eventualmente com a formação de uma força tarefa - 
Condomínio, Ana Paula, Camila e São Guilherme - MCMV Faixa 01. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.281/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: possível infração à ordem 
urbanística consistente em eventual abalo em talude no imóvel 
localizado na Avenida Wenceslau Escobar, 1980, Tristeza, Porto 
Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Avenida Wenceslau Escobar, 1980, Tristeza.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.169/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Eventual obstrução do 
passeio público na Rua Francisco Ferrer, esquina Av. Protásio 
Alves, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Francisco Ferrer, esquina Av. Protásio Alves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.017/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão do abandono de imóvel público ao 
lado do n. 389 da Av. Ipiranga, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Ipiranga, ao lado 
do n. 389, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.315/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: esclarecimento sobre 
fechamento de acesso utilizado por pedestres, iniciando na Rua 
Prisma (projetada), Bairro Santa Tereza, com saída na  Av. Padre 
Cacique, entre os números 1028 e 1178, Bairro Praia de Belas, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bairro Praia de Belas, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.328/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: regularização do PPCI e 
remoção de grades de ferro na área comum do Condomínio 

localizado na Rua Ernesto Alves, 333, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Condomínio Rua Ernesto Alves, 333. LOCAL DO 
FATO: Rua Ernesto Alves, 333, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.307/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente nas condições precárias de 
trafegabilidade do beco localizado entre os números 348 e 354 da 
Estrada Afonso Lourenço Mariante, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
Afonso Lourenço Mariante, na altura do n. 350, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.361/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: verificar regularidade do 
Alvará de PPCI do Condomínio Veríssimo, localizado na Rua 
Marechal Mesquita, 581, Bairro Teresópolis, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): 1º BBM - Seção de Segurança contra Incêndio - 
Fiscalização, Condomínio Veríssimo. LOCAL DO FATO: Rua 
Marechal Mesquita, 581, Bairro Teresópolis, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.536/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de Freitas Xavier. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhar os desdobramentos da ação de reintegração 
de posse da área localizada na Rua dos Maias, n. 6002/6004 (com 
acesso  junto ao n. 4 da via), Ocupação Fazendinha, - Processo n. 
5009249-91.2022.8.21.5001.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua dos Maias, n. 6002/6004 (com acesso  junto 
ao n. 4 da via).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.857/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão da ausência de Alvará de Prevenção 
e Proteção Contra Incêndio  do Condomínio Planetário e da Cia 
Stravaganza, localizados na Rua Dr. Olinto de Oliveira, números 60 
e 66 (respectivamente), Bairro Santana, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Cia. Teatro Stravaganza - Adriane Pinto Mottola. 
LOCAL DO FATO: Rua Dr. Olinto de Oliveira, 60, Bairro Santana, 
nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.542/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de 
Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar o andamento das medidas 
para implantação de REURB no NUI Vida Nova, localizado na 
Estrada do Rincão, 4060, Bairro Restinga, nesta Capital, objeto do 
PJe 5025659-39.2015.8.21.0001 (ajuizado pelo Município de Porto 
Alegre). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Estrada do Rincão, 4060, Bairro Restinga, nesta Capital.  
 



 

 

11 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.001.233/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Simone Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - 
Simone Annes Keunecke. OBJETO: Perturbação sonora decorrente 
da aglomeração de frequentadores dos comércios "Distribuidora de 
Bebidas Manu's Bier" e "Canto do Trago", localizados na Av. José 
Brambila, Bairro Vista Alegre, Cachoeirinha/RS.. INVESTIGADO(S): 
Manus Beer Comercio de Bebidas LTDA. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.302/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de 
cassação de CLCB pelo Corpo de Bombeiros em relação ao bar 
localizado na Rua Garibaldi, 247, Esteio, que realiza eventos para 
mais de 200 pessoas. INVESTIGADO(S): ALVAREZ KRAHE 
JUNIOR. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01447.000.445/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade de loteamento, em 
área no Bairro Pippi, Rua 21 de abril (no segmento da Rua Próspero 
Pippi), nesta Cidade. Local:  Bairro Pippi, Rua 21 de abril, Santo 
Ângelo. Investigados: Maria Celestina Baptista e Antônio Jerônimo 
Baptista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01591.000.269/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: OBJETO: 
Política de controle de sobrevoo de balões sobre o perímetro urbano 
da cidade de Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.667/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Acompnhar a implantação do Plano de Saneamento da 
CORSAN para o Litoral Norte RS - 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí; Imbé; Cidreira; Balneário 
Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.388/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de documentação trazida pelo 
vereador Caliari Camilio, noticiando o fechamento da estrada vicinal 
que liga o acesso ao cemitério municipal à BR 468, no município de 
Bom Progresso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Três Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.375/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguação das normas de 

segurança do Clube Amigos - PCCI Ofício n. 
007/8ºBBM/1ªCia/4ºPelBM/SSCI  referente à cassação de Alvará de 
estabelecimento comercial na cidade de Charqueadas, "Clube 
Amigos". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Outubro de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

EDITAL N. 308/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EVANDRO DE OLIVEIRA ARRUDA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 5010821-32.2023.8.21.0027, constante no 
expediente PA n. 00866.001.032/2023, que tramita na PJ Sub 47. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 06 
de outubro de 2023. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 


		2023-10-10T09:33:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




